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RESUMEN

La agricultura familiar campesina ha constituido uno de los pilares fundamentales para el sostén
econdmico de las zonas rurales y urbano marginales. La presente investigacion tubo como
objeto analizar la situacién actual de las unidades de produccion agropecuarias (UPAS) de
comunidades de Cotopaxi y Chimborazo, para el desarrollo de este, se diagnosticé mediante el
levantamiento in situ de informacidn, para lo cual se levantd dos encuestas a 154 productores
de cada zona de estudio mediante un muestreo no probabilistico, los datos obtenidos se los
analizo con estadistica descriptiva. De los resultados obtenidos se establecié que las UPAS son
manejadas mayoritariamente por mujeres con nel 69,48% , en cuanto a tenencia de la tierra se
determind que el 95,45% es propia , y de esto un 39,43 %destinan para el uso agricola, los
principales cultivos andinos presentes son el maiz 37,66% ,papa 32,46% y chocho 37,01% ,
los productores de maiz destinan para la venta el 47% para consumo el 35% y para semilla el
16%, los productores de papa destinan para la venta el 54,66%, para el consumo el 24,58%,el
17,78% para la semilla, y los productores del cultivo de chocho destinan para la venta el 61,69%
y el 23,01% lo destinan para el consumo y el 11,67% para la semilla, en cuanto a la
agrobiodiversidad encontrada se determind que cada productor solo siembra una variedad de
los rubros agricolas antes descritos, solamente en el cultivo de melloco se identificd siembras
de dos o mas variedades

Palabras clave: productores, UPAS, cultivo, situacion, diagnostico, indicadores, Cotopaxi,
Chimborazo
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ABSTRACT

The farming family peasant has constituted one of the fundamental pillars for the economic
support of rural and marginal urban areas. This research was aimed to analyze the current
situation of agricultural production units (UPAS) from Cotopaxi and Chimborazo communities,
to the development of this, was diagnosed by collecting information in situ, for which were
raised two types of surveys to 154 producers in each study area through non-probabilistic
sampling, the data obtained are analyzed with descriptive statistics. From the results obtained,
it was established that the UPAs are managed mainly by women with nel 869,48% , in terms of
land tenure, it was determined that 95.45% is own, and of this a 39,43 % intended for
agricultural use, the main Andean crops present are corn 37,66% ,potatoe 32,46% and chocho
37,01% , corn producers intended for sale the 47% for consumption the 35% and for seed the
16%, the potato producers intended for sale the 54,66%, for consumption the 24,58%, the
17,78% for the seed, and the producers of chocho crop intended for sale the 61,69% and the
23,01% use it for consumption and the 11,67% for the seed, in terms of the agrobiodiversity
found is determined that each producer only plant a variety of the agricultural items previously
described, only in the cultivation of melloco was identified sowings of two or more varieties.

Keywords: producers, UPAS, crop, situation, diagnostic, indicators, Cotopaxi, Chimborazo
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1.1 Linea de investigacion:

1.2 Linea 1:

a. Analisis, conservacion y aprovechamiento de biodiversidad local

Sub lineas de investigacion de la Carrera:

a. Caracterizacion de la biodiversidad

1.3Linea de vinculacion

Gestion de recursos naturales, biodiversidad, biotecnologia y genética para el desarrollo

humano social.
2. JUSTIFICACION DEL PROYECTO

Esta investigacion se desarrolla con el fin de conocer las unidades de produccion agropecuaria
de las comunidades de dos provincias Cotopaxi y Chimborazo, con ayuda de la fundacion
EKORURAL, pretendiendo dar un aporte a la fundacion para poder conocer el estado actual de
las unidades de produccion agropecuaria en las comunidades rurales en estudio. Los
agricultores de forma participativa ayudaran con informacion real de la situacion que viven en

sus fincas familiares.

Para la investigacion se utiliz6 encuestas que aportaran la informacidn necesaria con la que se
podré estudiar las caracteristicas del manejo productivo de seis cultivos y sus variedades

existentes dentro de las areas designadas para el estudio

La investigacién aportara con informacién de utilidad para en un futuro poder utilizarla
3. BENEFICIARIOS DEL PROYECTO DE INVESTIGACION
3.1.Beneficiarios directos

Fundacién EKORURAL vy los estudiantes de la Universidad Técnica de Cotopaxi, Carrera de

Ingenieria Agrondmica.
3.2.Beneficiarios indirectos

Los beneficiarios indirectos son los productores que conforman la fundacion EKORURAL



4. PLANTEAMIENTO DEL PROYECTO

La actividad agropecuaria es una de las fuentes de desarrollo de los paises, con mayor
trascendencia en economias donde importantes porcentajes de la poblacion se vinculan a este
sector y, mas aun, en territorios con potenciales aptitudes de dedicacion agropecuaria
(Ricaurte, 2008)

En el Ecuador se conoce que a través de la Encuesta de Superficie y Produccion Agropecuaria,
el pais cuenta con datos estadisticos desde el afio de 1982 hasta el afio de 1995, por falta de
recursos financieros se suspendio esta encuesta desde el afio 1996 hasta 1999, en el afio 2002
posterior al levantamiento del 111 Censo Nacional Agropecuario (CNA) del afio 2000, se logra
el establecimiento del Sistema Estadistico Agropecuario Nacional hasta la presente fecha
(INEC, 2021)

Es muy importante que el pais cuente con datos estadisticos, del sector agropecuario, ya que
este continda siendo de vital importancia para la economia del Ecuador, hasta la presente fecha
no se ha realizado otro censo agropecuario ya que estos proporcionan informacion del sector
agropecuario, referente a areas plantadas sembradas, cosechadas, a la produccién y ventas de
los cultivos Permanentes y Transitorios, asi como la existencia y movimiento de Ganado
Vacuno, Porcino, Ovino, Otras Especies, existencia de Aves de Campo, y de Planteles Avicolas,
Empleo de Mano de Obra y Financiamiento de los terrenos (INEC, 2021)
Con la ayuda de los censos agropecuarios se puede contar con la informacion para formular los
planes de cultivos y diversificacion de la produccion agricola, formulacion de normas sobre
precios y mas incentivos para mejorar la produccion agropecuaria, establecer un sistema de
distribucion equitativa de la produccion en las diferentes zonas del pais, contribuir al analisis
econdmico sectorial, la preparacion y ejecucion de politicas de importacidn y exportacion de
productos agricolas para que el pais, a través del

gobierno nacional, pueda impulsar politicas que fortalezcan el sector agropecuario(INEC,
2021)



5. OBJETIVOS
5.1. Objetivo General

«Analizar las unidades de produccion agropecuaria de las comunidades de Cotopaxi y

Chimborazo
5.2. Objetivos Especificos
» Diagnosticar el estado actual de las Unidades de Produccion Agropecuaria

» Determinar las caracteristicas del manejo productivo de las UPAS en estudio



6. ACTIVIDADES Y SISTEMAS DE TAREAS EN RELACION A LOS OBJETIVOS

PLANTEADOS

Tabla 1.

Actividades y sistema de tareas en relacion a los objetivos planteados

OBJETIVO 1

ACTIVIDADES

RESULTADOS DE

LA ACTIVIDAD

MEDIO DE
VERIFICACION

e Reunién con la

e (determinar

e mapas de las

» Diagnosticar el organizacion las comunidades
estado actual de las EKORURAL comunidades que se va a
Unidades de e Revision de donde se estudiar
Produccion Encuestas para aplicara las e encuestas
Agropecuaria aplicar a los encuestas

productores e encuestas
realizadas
e Aplicar las
encuestas
RESULTADOS DE | MEDIO DE
OBJETIVO 2 ACTIVIDADES | LAACTIVIDAD  VERIFICACION

» Determinar las

caracteristicas del

manejo productivo de
las UPAS en estudio

Tabular datos

Crear graficos

estadisticos

Determinar las
variedades de
cultivos en los

productores

Tablas exel

Elaborado por:

Molina, 2023




7. FUNDAMENTACION TEORICA
7.1. Agricultura

La agricultura es un proceso de produccion, histdrica y socialmente determinado; en ella, el
hombre aplica sus conocimientos y habilidades, a través de sus medios de trabajo, a la
transformacion del medio fisico y bioldgico, para obtener de las poblaciones vegetales y
animales productos utiles a él. La agricultura es sélo una de las esferas productivas del hombre;
con la industria, los servicios y el artesanado forman la base econémica de la sociedad (Parra,
1986)

7.2.Agricultura sostenible

La Agricultura sostenible se puede considerar como un sistema alternativo en el que se intenta
sustituir factores productivos externos por otros producidos en la explotacion. Ademas, como
se deduce de la definicion anterior, la idea de «sostenible» supone no sélo la obtencion de una
rentabilidad de los productos agrarios, sino ademas la produccion de alimentos saludables para
las generaciones presentes y futuras a unos precios razonables para los consumidores y

suficientes para mantener la economia del sector agrario (Quintana & Estrada, 1994)
7.3. Definicion de UPA

Las unidades de produccién agropecuarias son extensiones de terreno de 500 m2 o mas que se
dedican a la produccién agropecuaria, considerandose como una unidad econémica bajo el
mando de una gerencia independiente. También las areas menores de 500 m2 que mantienen
caracteristicas de las UPAS, pero que estas hayan comercializado productos agropecuarios

obtenidos de la unidad de produccién agropecuaria.(INEC, 2013.)
7.4. Sistema agropecuario

Se define como el conglomerado de sistemas de fincas individuales que en su conjunto
presentan una base de recursos, patrones empresariales, sistemas de subsistencia y limitaciones
de la familia agropecuaria similares; y para los cuales serian apropiadas estrategias de

desarrollo e intervenciones también similares (Dixon, 2001)
7.5. Monocultivo

El monocultivo es un sistema de produccion agricola donde se siembra y cosecha una Unica

especie, de manera uniforme, en una gran extension de tierra. Es decir, el monocultivo consiste



en producir exclusivamente un solo bien en una explotacion agricola. Asi, todo el terreno
recibira el mismo tratamiento en cuanto a riego, abono, luz, tiempo de recoleccion, entre otros.
Algunos de los ejemplos de monocultivo que se mencionan estan soja (Sudamérica), la cafia de
azucar (Cuba), el maiz (América) y el tomate (Chile y Espafia), monocultivo de frutas como el

platano (Ecuador) y la pifia (Costa Rica) (Garcia Rivas & Aguilera Fernandez, 2023)
7.6.Conceptos estadisticos
7.6.1. Poblacion

El universo o poblacion puede estar constituida por personas, animales, registros médicos, los
nacimientos, las muestras de laboratorio, los accidentes viales, entre otros. El universo es el
grupo de elementos al que se generalizaran los hallazgos. Por esto es importante identificar
correctamente la poblacion desde el inicio del estudio y hay que ser especificos al incluir sus
elementos (Pineda, 1994)

7.6.2. Muestra

Cualquier subconjunto del universo. Desde la estadistica pueden ser probabilisticas o no
probabilisticas (Carillo, 2015)

7.6.3. Encuesta

La encuesta es una técnica de produccion de datos que, mediante la utilizacion de cuestionarios
estandarizados, permite indagar sobre maltiples temas de los individuos o grupos estudiados:
hechos, actitudes, creencias, opiniones, pautas de consumo, habitos, prejuicios predominantes

e intenciones de voto (Katz, 2019)
7.6.4. Tipos de encuestas
7.6.4.1. Encuestas transversales

La encuesta transversal es un disefio de investigacion de uso frecuente. Se trata de estudios
observacionales, también llamados encuestas de prevalencia. El disefio de una encuesta
transversal debe considerar aspectos relacionados con la poblacién que se estudiara, los sujetos

de quienes se obtendra informacion y la informacion que se busca captar (Hernandez, 2020)
7.6.4.2. Encuestas longitudinales

Son la fuente que genera los datos longitudinales, se pueden generar datos longitudinales sin
necesidad de llevar a cabo estudios longitudinales. Esto se logra a partir de investigaciones de

caracter retrospectivo, que indagan acerca de variables de interés en el pasado, tiene como



propdsito recolectar datos sobre una misma muestra en distintos momentos del tiempo. Hay
tres tipos principales de investigaciones longitudinales: encuestas de tendencia, encuestas de

panel y encuestas de cohorte (Medina, 2015)
7.6.4.3. Encuestas de tendencia

Considerando que el objeto de estudio de los disefios longitudinales es detectar como varian
una serie de aspectos a lo largo del tiempo, los disefios de tendencias se caracterizan por realizar
las mediciones a muestras diferentes en varios momentos temporales. Su elemento definitorio
es la eleccion de una muestra distinta para cada medicidn, si bien se busca que éstas presenten

caracteristicas similares en cuanto a sus rasgos sociodemogréficos (Diaz De Rada, 2007)

7.7. PRODUCCION AGRICOLA DE COTOPAXI Y CHIMBORAZO
7.7.1. Produccién agricola en Cotopaxi

La produccion agricola es el resultado la explotacion de la tierra para obtener alimentos como
cereales y diversos tipos de vegetales entre otros. Los principales cultivos en la provincia de
Cotopaxi son cacao, brécoli, maiz suave seco, papa, cafia de azUcar, cebada, platano, palma
aceitera, cebolla blanca, maiz suave choclo (Gobierno Autonomo Descentralizado de la
Provincia de Cotopaxi, 2018)

7.7.2. Produccion agricola de Chimborazo

De acuerdo con los datos emitidos por el Ministerio de Agricultura y Ganaderia 2018, los
productos que presentan un mayor volumen de produccion a nivel provincial son: la papa
(24.540 Tm), cebolla blanca (9.824 Tm), fréjol tierno (9.120 Tm), brdcoli (8.523 Tm) y el maiz
suave y seco (5.458 Tm).

En la provincia de Chimborazo el cultivo que presenta el mayor rendimiento en el afio 2018 es
el tomate rifién con 19,28 Tm/ Ha., seguido del brocoli con 13,55 Tm/Ha. y del cultivo de papa
con un rendimiento de 7 Tm/Ha( Cruz, 2020)

7.7.3. Importancia del cultivo de papa

-El cultivo de papa (Solanum tuberosum) es en nuestro pais la principal fuente de ingreso
econdmico para los agricultores de la zona alto andina, el 88% de produccion esta dada por los
pequerios agricultores, mientras que el 12% lo conforman los grandes agricultores. El cultivo
de papa vincula a 88130 productores en el pais, ademas 250.000 personas estan involucradas

directa o indirectamente con el cultivo y se reporta un consumo percépita de 31.8 kg/afio. El


https://www.questionpro.com/blog/es/investigacion-longitudinal/

cultivo de papa en el Ecuador se realiza en alturas comprendidas entre los 2700 a 3400 m, se
produce en las diez provincias de la Sierra, las mas representativas por el volumen de

produccidn son: Carchi, Pichincha, Tungurahua, Chimborazo y Cotopaxi (Guzman, 2015)
7.7.4. Importancia del cultivo de maiz

El maiz es un cultivo de suma importancia en el Ecuador debido al significativo rol que cumple
en seguridad alimentaria de la poblacion. EI maiz amarillo duro, destinado en un 80% a la
produccién de alimento balanceado, se produce mayoritariamente en la region litoral y es el
primer cultivo transitorio en importancia en relacion con la superficie sembrada (300.000 ha.
El maiz harinoso o suave se cultiva en la region Andina o Sierra, donde es también el cultivo
transitorio mas importante de la region por sus 67.000 ha sembradas. El maiz suave ha tenido
un decrecimiento en la y area sembrada, mientras que su rendimiento se ha mantenido constante

en los ultimos 20 afios (Zambrano, 2019)
7.7.5. Importancia del cultivo de melloco

El melloco en Ecuador es el segundo tubérculo en importancia, después de la papa. Es parte de
la alimentacion de una gran mayoria de la poblacion ecuatoriana, tanto en zonas urbanas como
en las rurales; ademas, el follaje del melloco es consumido especialmente por el ganado vacuno
y constituye un componente de varios agroecosistemas. EI melloco es apreciado por los nativos
andinos por ser especie resistente a las heladas, y aventaja a las otras plantas andinas
productoras de tubérculos; por tanto, se le puede sembrar en diversidad de sitios. Ademas, es
una especie que produce alto rendimiento en numero de tubérculos por planta, y porque este
tubérculo constituye un buen alimento andino, sobre todo durante las épocas de escasez de

papas por causas de heladas y sequia ( Caicedo, 2014)

El rango de adaptacion de esta especie esta entre los 2 600 y los 3 800 msnm, por lo que existen
grandes 7 6 Raices y Tubérculos Andinos posibilidades de produccién de este tubérculo en
zonas altas del pais, donde dificilmente prosperan otros cultivos. Ademas, es una alternativa de
asociacion y rotacion de otros cultivos, como cereales, leguminosas, otros tubérculos, ayuda a
la conservacion de suelos y no requiere de una excesiva utilizacion de pesticidas; utiliza la
mano de obra familiar y el excedente de la produccion genera un ingreso adicional a la familia,

mientras que su consumo es a nivel nacional (C. Caicedo, 2014)
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7.7.6. Importancia del cultivo de fréjol

El frijol es una especie que presenta gran variabilidad genética, tiene miles de cultivares que
producen grano de los més diversos colores, formas y tamafios. Aunque el cultivo se destina
mayoritariamente a la cosecha de grano seco, el grano en verde tiene una importante utilizacion
horticola, de ahi que se siembra en una gran variedad de suelos, clima y durante todo el afo,
asi como su acomodo a los problemas bidticos y abi6ticos de la zona cultivable. Por otra parte,
por su gran aporte en proteina, carbohidratos y minerales para la alimentacion, tiene gran
posibilidad de uso en la agroindustria y exportacion. Aparte que contribuye en la nutricion de

cultivos por la fijacion bioldgica de Nitrogeno(Morales, 2015)

El frijol es una fuente rica en proteinas e hidratos de carbono, ademés es abundante en vitaminas
del complejo B, como: niacina, riboflavina, acido folico y tiamina. También proporciona hierro,
cobre, zinc, fosforo, potasio, magnesio y calcio, y presenta un alto contenido de fibra. Entre sus
bondades, el fréjol es importante para el desarrollo cerebral (por su contenido de hierro), y por
otra parte ayuda a corregir desérdenes biliares, gota, enfermedades reumaticas, disminuye la

tasa de colesterol y es eficaz contra la anemia(Morales, 2015)
7.7.7. Importancia del cultivo de quinua

La quinua es un pseudocereal nutritivo originario de los Andes, denominada grano de los incas,
grano de oro, casi eliminada por los conquistadores, redescubierto en nuestra época y que va a
acompafar al hombre en sus futuros viajes inter espaciales, por su excelente valor nutritivo. De
ahi que fue declarado por la Organizacion de las Naciones Unidas (ONU) en el 2013 en Nueva
York como el Afio Internacional de la Quinua, un grano ancestral con alto valor nutritivo para

combatir las crisis alimentarias (Morales, 2015)

Los tallos y las hojas de quinua cocidos y comidos con aceite, vinagre y azUcar, tienen la
facultad de ablandar el vientre; es contra las inflamaciones, y afiadiendo azucar, es buen
gargarismo para las inflamaciones de garganta. La semilla de esta hierba cocida en agua con

leche aumenta la leche de las mujeres que estan dando de lactar.(Morales, 2015)
7.7.8. Importancia del cultivo de chocho

El chocho (Lupinus mutabilis) es la Unica leguminosa de grano comestible originaria de los
Andes y su cultivo se mantiene en diferentes sistemas de produccién, desde Ecuador hasta Chile
y el noreste de Argentina. Desde el punto de vista agronomico, el chocho es reconocido como
una de las legumbres maés eficientes en la fijacion del nitrégeno atmosférico. En la alimentacion,

el chocho se puede utilizar en un sinnimero de formas; en grano entero y procesado, en
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preparaciones de sal y de dulce. Su contenido nutricional y alimentario incluye proteina, fibra,
calcio, hierro, zinc, grasa, entre otros (FAO, 2016)

8. PREGUNTA CIENTIFICA

¢Es posible analizar la situacion actual de las Unidades de Produccion Agropecuarias de las
comunidades de Cotopaxi y Chimborazo mediante una encuesta ?

9. METODOLOGIA
9.1. Ubicacion del area de estudio

La investigacion se desarroll6 en las provincias de Cotopaxi y Chimborazo con la participacion
de los Productores que forman parte de la organizacion EKORURAL tomando en cuenta los
cantones de Pujili — Salcedo- Riobamba -Guamote

llustracion 1.

Mapa de la provincia de Cotopaxi

LATACUNGA

A
PANGUA

Fuente (Google)



llustracién 2.

Mapa de la provincia de Chimborazo

Tabla 2.

Fuente (Google)

Sitios de investigacion y distribucion de UPAS

12

PERSONAS

PROVINCIA

CANTON

PARROQUIA

COMUNIDAD

81

COTOPAXI

e  PUJILI
e SALCEDO

e  PUJILI
e CUSUBAMBA
e MULALILLO

e ISINCHE DE
INFANTES
YANAHURCO
ATOCHA
COMPANIA BAJA
CARILLO

EL CALVARIO
CUSUBAMBA
CENTRO
LLACTAHURCO
MULALILLO
SALATILIN
UNALAGUA

73

CHIMBORAZO

¢ GUAMOTE
e RIOBAMBA

PALMIRA
CACHA
CUMBMIES
LICTO
PUNIN

e GALTE

YAGUACHI

CUELLOLOMA

EL SOCORRO

GULALAG

SAN ANTONIO

DE BUSHAG

e SAN MIGUEL DE
QUERA

e  TUNSHI GRANDE

e TZIMBUTO
QUINCAHUAN

Elaborado por (Molina,2024)




9.2. Materiales y equipos

Para la investigacion se utilizo:

» Tablas consolidadas en Excel de la linea base

* Informacion Estadistica

» Mapas digitales (Google Earth)

» Software estadistico (Tablas en Microsoft Excel)
Equipos a emplear

» Cémara fotogréafica

+ Computadora

« GPS

9.3.Tipo de investigacion

9.3.1.

Investigacion no experimental

13

En la investigacion se utilizé una investigacion no experimental ya que en este tipo de sondeo

no se manipulan las variables, los sucesos se observan de manera natural, para posteriormente

analizarlos (Arispe, 2020)

9.3.2. Cualitativa- Cuantitativa

Mediante la investigacion tipo cuantitativa se pretende adquirir conocimientos fundamentales

y elegir un modelo méas adecuado que nos permita conocer la realidad de una manera mas

imparcial ya que se recolecta datos y analiza los datos a través de variables, lo que implica el

uso de herramientas informaticas, estadisticas, y matematicas para obtener resultados (Neill,

2017)

A través de la investigacion cualitativa nos permite recoger descripciones a través de técnicas

como la observacion y la entrevistas con el fin de obtener informacion en forma de narraciones,

grabaciones, notas de campo, registros escritos, transcripciones de audio y video, fotografias,
entre otros (Neill, 2017)

9.3.3. Censo

En la investigacion se aplicard un censo ya que se contard elementos determinados como:

personas, viviendas, establecimientos econdémicos, en un area geogréafica determinada
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Los participantes en este proyecto so 154 productores distribuidas en las provincias de entre las
provincias de estudio de los cuales 81 productores son de Cotopaxi y 73 son de la provincia de

Chimborazo
9.3.4. Encuesta

En la investigacion se utilizara una encuesta longitudinal de tipo tendencia como método de
investigacion ya que son utilizadas para comprender el cambio o la transformacion del proceso
de pensamiento de los encuestados a lo largo de un tiempo. También utilizan estas encuestas
para comprender cdmo cambia la inclinacion de las personas con el tiempo (Diaz De Rada,
2007)

Se aplicara dos cuestionarios uno para analizar las caracteristicas generales de la UPA y otro

para el manejo de cultivos andinos cultivado
9.3.5. Procedimiento para recopilacion de datos de la investigacion

1.-Se realiz6 un estudio de las zonas donde se efectuard el levantamiento de la
informacion, los cantones a estudiar son:

e Pujili

e Salcedo

e Riobamba

e (Guamote
2.-La investigacion se realizd en 8 parroquias y en 20 comunidades distribuidas en los
cantones del area de estudio
3.-Para el levantamiento de la informacion se trasladé a los sectores seleccionados, se
encuesto a los agricultores con mayor accesibilidad para la investigacion y los que
posean los cultivos deseados para la investigacion
4.-Para el levantamiento de informacion se utilizé dos encuestas una general donde
describe las caracteristicas generales de las UPAS de cada uno de los productores que
forman parte de la fundacién y una encuesta de cada uno de los cultivos andinos en
estudio
5.- recopilar la informacion mediante tablas de Excel, agrupando la informacion de
acuerdo al tipo de cultivo andino
6.- Analizar la informacion mediante la creacion de tablas y graficas estadisticas para
determinar la diversidad de cultivos andinos y sus distintas variedades cultivadas por

los agricultores de dichas provincias
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7.- para la creacion de las tablas y graficas estadisticas se utilizo

8.-Analizar los resultados
10. RESULTADOS Y DISCUSION
10.1. Cuestionario 1
10.1.1. Género de los productores

Figura 1.

Género

= masculino = femenino

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: Como se puede observar en siguiente grafico de los 154 agricultores
encuestados el 69,48% corresponde al género femenino mientras que el 30,51% corresponde a
el género masculino
Discusion: De acuerdo con las nuevas revelaciones del Instituto Nacional de Estadistica y
Censos, hay una mayoria de mujeres en el pais, con 8,686,463, lo que representa el 51.3%,
mientras que los hombres suman 8,252,523 (48.7%) (INEC, 2023)
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10.1.2. provincia de productores
Figura 2.

Provincia

= cotopaxi = chimborazo

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el siguiente diagrama muestra los resultados de los agricultores
encuestados, el mayor porcentaje fue en la provincia de Cotopaxi con un 52,59% mientras que

en la provincia de Chimborazo tuvo un porcentaje de agricultores de 47,40 %

Discusion: Segun los datos del Instituto Nacional de Estadistica y Censos del 2022,
Chimborazo posee un porcentaje del 30,3 % de su poblacién que son productores agropecuarios
mientras que Cotopaxi tiene un porcentaje del 28,5% del total de su poblacion(INEC, 2022b)
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10.1.3. Canton de productores
Figura 3.

Cantones

7,792207792

8,441558442

m Slacedo = Pujili = Riobamba Guamote

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observan en el siguiente diagrama, se observa que el 44,15 %
de agricultores encuestados pertenecen al canton Salcedo de la provincia de Cotopaxi, a
continuacion, el canton Riobamba con el 36,61%, mientras que el 8,44 % pertenecen al cantdn
Pujili y por altimo el 7,79% representa a los agricultores pertenecientes al canton Guamote de

la provincia de Chimborazo

Discusion: de acuerdo con los datos del Instituto Nacional de Estadistica y Censos la poblacion
Cotopaxense se dedica al trabajo de la agricultura con un porcentaje del 61,6% de su poblacién,
de igual manera la poblacion de Chimborazo presenta un porcentaje del 67% pertenecientes a

la poblacion de agricultores de dichas provincias (INEC, 2010)
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10.1.4. Parroquia de productores

Figura 4.

Parroquias

3,246753247 _7,142857143

8,441558442
7,142857143

7,792207792

22,07792208

= Cacha = Cumbijies = Cusubamba = Licto = Mulalillo = Palmira = pujili = Punin

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico muestra los agricultores pertenecientes a las parroquias
que son parte del area de estudio, siendo Cusubamba con el 36,36 % y Licto con el 22,07 % las
parroquias con mas agricultores encuestados, a continuacion, estan las parroquias de Pujili y
palmira pertenecientes a las provincias de Cotopaxi y Chimborazo que tienen un porcentaje de
7,79% , la parroquia de Mulalillo cuenta con un 8,44% de agricultores encuestados ,las
parroquias de cacha y Cumbijies poseen un 7,14% y mientras que Punin posee un porcentaje

de 3,24 % siendo la parroguia con menos agricultores encuestados

Discusién: De acuerdo con los datos obtenidos podemos sefialar que la mayor parte de
agricultores encuestados estan ubicados en las parroquias de Licto perteneciente a la provincia
de Chimborazo y la parroquia de Cusubamba perteneciente a la provincia de Cotopaxi, el menor
porcentaje se encuentra en la parroquia de Punin
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10.1.5. Comunidades de productores

Figura 5.

Comunidades

Yanahurco == 0,649350649
Yacubamba msssss 1 948051948
Unalagua s 2 597402597
Tzimbuto Quincahuan T |4 93506494
Tunshi grande == 3 396103896
San Miguel de Quera = 2 597402597
San Antonio de Bashug s 3 396103896
Salatilin s 1 298701299
Mulalillo == 0,649350649
Llactahurco w3 246753247
Isinche de Infantes e ————— 5 844155844
Gulalag s 3 246753247
Galte Yaguachi mssssssm——— 7792207792
El socorro mes—— 7 142857143
El Calvario == (,649350649
Cusubamba centro  =ss———— 5 194805195
Cuelloloma s 3 896103896
Carrillo
Compafiia baja  =ee—— 5 194805195
Atocha I ]2 33766234

12,98701299

0 5 10 15 20

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el presente grafico muestra las diferentes comunidades donde se efectud la
encuesta ,siendo la comunidad de Tzimbuto Quincahuan la mayor zona con personas
encuestadas obteniendo un porcentaje de 14,98%, las comunidades de Cotopaxi , en la zona de
Carillos se encuesto a un porcentaje de 12,98% de agricultores, en la comunidad de atocha se
aplicé la encuesta a un 12,33 % de productores agricolas ,en la comunidad de Galte Yaguachi
se encuesto a un 7,79% de agricultores ,el 7,14% representa a los agricultores de la zonas de El
Socorro, en la comunidad de Isinche de infantes se aplico la encuesta a un porcentaje de 5,84%
de productores de esta zona , las comunidades de Cusubamba centro y Compafiia baja presentan
el mismo porcentaje de 5,19% de productores encuestados, en las comunidades de Tunshi
Grande, San Antonio de Bashug y Cuelloloma donde se aplico a un porcentaje de 3,89% a los
agricultores de dichas zonas, las comunidades de Llactahurco y Gulalag presentan un
porcentaje de 3,24%,en las comunidades de San Miguel de Quera y Unalagua se aplicé la
encuesta a un porcentaje de 2,59% de los productores ,la comunidad de Yacubamba obtuvo
1,94 % de agricultores encuestados ,mientras que en las comunidades de Yanahurco,Mulalillo

y el calvario presentan un porcentaje de 0,64 %
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Discusion: De acuerdo a los resultados obtenidos a través de las encuestas implementadas El
mayor porcentaje de productores encuestados se concentran en las comunidades de Carillo,
Atocha y Tzimbuto Quincahuan, mientras que en las comunidades de Mulalillo y EI Socorro

presentaron un porcentaje bajo de productores encuestados
10.1.6. Tenencia de tierra

Figura 6.

Tenencia de las tierras

95,45454545

1,948051948 0,649350649 1,948051948

Propia Arriendo Al partir Otra

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico muestra la tenencia de tierra de los agricultores
encuestados siendo el 94,45% que representa que las tierras son propias, las tierras arrendadas
representan al 1,94%, las tierras al partir representan el 0,64% y el 1,94 representa a otra
tenencia de tierras dentro de los agricultores encuestados

Discusidn: De acuerdo con la publicacién de (Flores, 2020)el tipo de propiedad de la tierra, el
98,27 % del total de las UPA del Ecuador son privadas y agrupan el 94,53 % de la superficie,
el porcentaje restante se distribuye entre propiedades comunales? y estatales. Por un lado,
dentro de este grupo mayoritario de propiedad privada, el 63,96 % de las UPA tiene una
superficie de 5 hectareas o menos y agrupa apenas el 6,53 % de la superficie, del otro lado, las
UPA mayores a 500 hectareas representan apenas el 0,16 % de las UPA del pais, pero poseen

el 16,13 % del total de la superficie agricola
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10.1.7. Area de Produccion Agropecuaria

Figura 7.

Area de la UPA

36,364
19,481 19,481 18,831
5,844
250-1000 1050-5000 5001-10000 10001-20000 21000-80000

M areas de las chacras

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el caso de la medida de las areas de las UPA el 36,36% poseen propiedades
con una extension de 5001 m? a 10000 m?, los agricultores que poseen 1050 m? a 5000 m? y
los que poseen 10001 m? a 20000 m? poseen 19,48%, el 18,83% representa las propiedades que
miden 21000 m? a 80000 m? y los agricultores que poseen de 250 m? a 1000m? representa el
5,84%

Discusion: De acuerdo con la publicacion de (A. Cruz, 2018) en el Ecuador existen 842.882
Unidades de Produccion Agropecuaria UPAs en un area de 12°355.820 hectareas. Del area
agricola, solo el 19% dispone de riego, de este total de UPA, la tercera parte es menor a una
hectarea y cubren solo el 1% de la superficie total agropecuaria; otra tercera parte esta
compuesta por UPAs comprendidas entre 1 a 5 hectareas y cubren el 9.6% de la superficie y la
tercera parte restante corresponde a UPAs de mas de 5 hectéareas y cubren el 92.1% de la

superficie agropecuaria



22

10.1.8. Porcentajes de produccién de cada actividad agropecuaria

Figura 8

Porcentaje de &reas de produccion

4,46
1,7
2,117

= area agricola = area horticola = area ganadera area forestal

= grea fruticola = area de eficaciones m area sin uso

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: De acuerdo con el siguiente grafico se puede observar los productores destinan
el 39,43% de sus terrenos para el uso agricola, el 30,5% para uso ganadero, el 14,71 para el
area de edificaciones, el 6,45% para el uso horticola, el 4,46% corresponde a las areas sin uso,

el 2,11 representa el porcentaje destinado para el area forestal y el 1,7 el uso fruticola

Discusidn: De acuerdo con los datos obtenidos del instituto nacional de estadistica y censos, la
superficie de labor agropecuaria es la cantidad de tierra que se destina a sembrios y labores
agricolas y pecuarias, en el 2022 la superficie fue de 5.2 millones de hectéreas, para agregar
esta categoria es necesario sumar los valores de las superficies de cultivos permanentes,

transitorios, pastos cultivados y naturales (INEC, 2020)
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10.1.9. Especies horticolas cultivadas

Figura 9.

Especies horticolas

5,194805195
5,194805195

14,28571429
38,96103896

36,36363636
M acelga-remolacha-ajo-aji M brocoli-navo -rabano-cilantro
M cebolla-apio-coliflor-perejil col-espinaca-lechuga-zanahoria

H no cultiva

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 38,96% de agricultores no
cultivan especies horticolas en sus areas de produccion, el 36,36 cultiva especies como col,
espinaca, lechuga, zanahoria, el 14,28% cultiva especies de cebolla, apio, coliflor, perejil, el

5,19% cultiva especies de acelga, remolacha, ajo, aji, brocoli, nabo, rabano, cilantro

Discusion: De acuerdo con (Gayllazaca, 2012) podemos decir que los huertos horticolas
contribuyen al desarrollo de un pais mejorando la calidad de vida de los habitantes, a través de
una buena nutricién y por consiguiente en su economia, ya que muchos agricultores organicos
comercializan sus productos a mercados municipales y a otros centros de distribucién mediante
los cuales obtienen ingresos econdmicos para el desarrollo de sus familias y de la misma manera

del pais



10.1.10. Area horticola

Figura 10

Area horticola

12,33766234

3,246753247

38,96103896

14,28571429

31,16883117

QO m10-200 m225-500 525-700 m 750-3000

Elaborado por: (Molina,2024)
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Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 38,96% representa que los

agricultores no destinan ninguna area para el uso horticola, el 31,16% representa a las areas
destinadas de 10 m? a 200 m?, el 14,28% son las areas de 225 m? a 500 m?, el 14,28% representa

a las areas de 750 m2 a 3000 m?, el 3,24% representa a las areas de 525 m? a 700 m?

Discusion: Segun los datos obtenidos de los 152 encuestados, el resultado con mayor porcentaje

fue de 0 m? ya que los agricultores no cultivan especies horticolas, otro grupo de productores

destina areas de 10 m? a 200 m? para la produccion horticola, también un grupo menor designa

areas de 525 m? a 700 m?
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10.1.11. Destino principal de especies horticolas

Figura 11

Destino principal de especies horticolas

35,71428571

40,90909091

1,298701299

22,07792208

M consumo+venta Mconsumo Mventa ninguno

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el siguiente grafico muestra el destino principal de las especies horticolas
dentro de la unidad de produccion agropecuaria siendo el 40,90% el porcentaje mayor que
representa a ningun destino, el 35,71 % corresponde al destino para consumo y venta, el 22,07%

es destinado para consumo y el 1,29% corresponde el destino para venta

Discusion: De los 154 productores encuestados se pudo observar que el 40,90% de agricultores
no cultivan especies horticolas dentro de sus areas de produccion agropecuaria, el 35,71%

productores lo destina para el consumo y venta y solo el 1,29% lo destina para la venta
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10.1.12. Especies de animales de crianza que poseen

Figura 12.

Especies de animales

no tiene animales . 4,545454545

conejos I 0,649350649

ganado vacuno(vacas,toros,toretes) _545455
cuyes-cerdos _ 31,81818182

borregos-gallinas - 8,441558442

0 10 20 30 40 50 60

M especies de animales

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 54,54% de los agricultores
encuestados poseen especies de ganado vacuno, el 31,81% poseen especies como cuyes y
cerdos, el 8,44% borregos y gallinas, el 4,54% no poseen ningun tipo de animal y el 0,64%

representa a los agricultores que tienen conejos

Discusién: De acuerdo con los datos obtenidos de la Encuesta de Superficie y Produccién
Agropecuaria Continua en el afio 2022, el ganado vacuno registré un decrecimiento del 5,1 %
con relacion al 2021; se observa que la region Sierra concentra la mayor cantidad de cabezas
de ganado con un 53,0 % del total nacional, seguida por la Costa con el 38,5 %, y la Amazonia
con el 8,5 % (INEC, 2022)
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10.1.13. Destino principal de las especies de animales

Figura 13

Destino principal de los animales

no tiene animales - 5,194805195

venta [N 1363636364

0 10 20 30 40 50 60

m destino principal de animales

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el siguiente grafico muestra el destino principal de los animales siendo el
51,94% destinado para consumo y venta, el 29,22 % corresponde al destino solo para consumo,
el 13,63% representa el destino solo para venta, el 5,19 representa a los agricultores que no

tienen ningan destino principal ya que no poseen animales

Discusidn: De acuerdo con (Castro, 2020) un sector econémico importante para la economia
ecuatoriana es la cria de animales, ademas de tener una participacion significativa en el sector
agricola, su papel en la reduccion de los indices de pobreza es muy importante. La cria de
animales provee proteina para consumo humano, es una fuente de alimentos, ingresos, empleo,

abono orgénico para las plantas
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10.1.14. Especies de pastos cultivados

Figura 14.

Especies de pastos

6,493506494

9,090909091

5,844155844

= alfalfa = raigras = pasto azul avena ®no tiene pastos

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 62,49% de los agricultores
poseen pastos de alfalfa, el16,23% poseen pasto azul, el 9,09% poseen avena, el 6,49% no
poseen ningun tipo de pastos, el 5,84 poseen raigras
Discusion: De acuerdo con el Instituto nacional de estadistica y censos en el afio 2022, la
superficie plantada de pastos cultivados a nivel nacional fue de 2.3 millones de hectareas

(INEC, 2022a)
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10.1.15. Area de pastizales cultivados

Figura 15

Area de pastizales

2,597402597 5,844155844
5,194805195 |

m0 m500-5000 m5001-10000 ™ 10001-20000 m 21000-80000

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el presente grafico se puede observar que el 57,14 de agricultores designan
areas de 500 m? a 5000 m?, el 29,22% son areas de 5001 m?a 10000 m?, el 5,84% corresponden
a las areas de 21000 m? a 80000 m?, el 5,19% corresponde a las areas de 10001 m? a 20000 m?,

y el 2,59 no representa ninguna area designada para pastizales

Discusion: de acuerdo con la informacién del Instituto nacional de estadistica y censos,los
pastos cultivados en el afio 2020 ocupan una superficie nacional de 2.1 millones de
hectareas(INEC, 2020)
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10.1.16. Uso principal de los pastos

Figura 16

Uso principal de pastos

5,844155844
3,246753247

= alimento para animales = alimento para animales y venta = ningun destino

Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el siguiente grafico se puede evidenciar el destino que los agricultores le
dan a los pastos siendo el 90,90% destinado para el alimento para animales, el 5,84% no poseen

pastos, el 3,24% destinan para la alimentacion de animales y venta

Discusion: De acuerdo con (Grijalva, 1995) la superficie de pastos en la Region Interandina
alcanzd en 1.994 a 1 '843.600 ha, en los cuales se criaron 2'354.238 bovinos, dando una carga
animal de 1,27 UBA/ha. En ese mismo afio, la produccion de leche alcanzé al 74,6% del total
nacional estimado en 1.714'000.000 de litros. Las fincas de menos de 10 ha. aportaron con el

52% del total de leche regional.
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10.1.17. Cultivos andinos con mayor presencia

Figura 17.

Cultivos andinos

40  37,66233766 37,01298701
35 32,46753247
29,87012987

30 27,92207792
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Maiz Papa Melloco Fréjol Quinua Chocho

M Cultivos andinos

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico de los 154 agricultores el
37,66% cultivan maiz, el 37,01% se dedican a cultivar el cultivo de chocho, mientras que el
32,46% representa a los agricultores que cultivan papas, los agricultores que cultivan melloco
representan al 29,87%, los agricultores que tienen un porcentaje de 27,92% cultivan fréjol y

por ultimo los agricultores que cultivan el 18,18 representan al cultivo de quinua

Discusion: Segun (Sanchez, 2022)en Ecuador, comunidades de Imbabura, Cotopaxi,
Chimborazo, Bolivar y Cafar se dedican al cultivo de chocho, quinua y amaranto. “Para los
productores de agricultura familiar campesina de la Sierra Centro, siempre han sido importantes
estos cultivos”, enfatiza Nelson Mazon, responsable del Programa de Leguminosas y Granos

Andinos del Instituto Nacional de Investigaciones Agropecuarias
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10.2. Cuestionario 2
10.2.1. Cultivo de maiz
10.2.1.1. Porcentaje de productores de maiz por provincia

Figura 18

Productores de maiz por provincia

B cotopaxi M Chimborazo

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente diagrama muestra los resultados del levantamiento de
informacion en el cual se puede observar que los agricultores de la provincia de Chimborazo
poseen mayor cantidad de cultivo de maiz arrojando un porcentaje del 55,17%, mientras que

en la provincia se obtuvo un resultado de 44,82% de agricultores que cultivan dicho cultivo.

Discusion: Segun el autor (Zambrano, 2021) las principales provincias productoras de maiz de
sierra o de altura son Bolivar, Cotopaxi, Chimborazo, Azuay e Imbabura, donde se concentra
el 80 % de la produccion. Alrededor del 95% de la produccion de maiz en la region corresponde
a maiz suave o harinoso (Zea mays L. var. amylacea), que se cosecha en tierno (choclo) o en

grano seco
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10.2.1.2. Productores de maiz por Cantén

Figura 19

Productores de maiz por canton

5,172413793

m Slacedo = Pujili = Riobamba Guamote

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: De acuerdo con el siguiente grafico el cantdn Riobamba posee un mayor
porcentaje de 56,89 %, el cantdn salcedo muestra un porcentaje de 37,93 % de agricultores que
cultivan maiz en sus unidades de produccion, Pujili abarca el 5,17 % de cultivo de maiz y
mientras que en el cantén Guamote posee un porcentaje del 0% de los agricultores encuestados
que no poseen maiz entre sus cultivos

Discusién: De acuerdo con el autor (Zambrano, 2021) el maiz se cultiva en nueve cantones,
segun los siguientes porcentajes: Guano 26 %, Penipe 14 %, Alausi 12 %, Riobamba 9 %,
Chunchi 7 %, Colta 6 %, Chambo 3 % y Cumanda 2 %



34

10.2.1.3. Productores de maiz por comunidad

Figura 20

Productores de maiz por comunidad

1,724137931
5,172413793 8,620689655
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: De los 154 agricultores encuestados el 36,20% corresponde a la parroquia de
Licto donde se encuentra la mayor cantidad de maiz, en la parroquia de Cusubamba se obtuvo
un porcentaje de 24,13% de agricultores que poseen maiz, en la parroquia de Mulalillo se
observa un porcentaje de 13,79%,el 10,34% representa a los agricultores de la parroquia de
Cumbijies, los agricultores de la parroquia de cacha obtienen un porcentaje de 8,62% de cultivo
de maiz, en la parroquia de Puijili los agricultores poseen un porcentaje de 5,17 % que cultivan
maiz, en la parroquia Punin los agricultores de esta zona cultivan un 1,72 % de cultivo de maiz
Discusion: Segun los datos obtenidos de las encuestas realizadas las parroquias de Licto y
Cusubamba presentan mayor cantidad de productores de maiz, mientras que la parroquia de

Punin tiene pocos productores de maiz
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Figura 21
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En la siguiente grafica se puede demostrar que el 22,41% de agricultores de la
comunidad de Tzimbuto Quincahuan,el 18,96% representa a los agricultores que cultivan maiz
en la comunidad de carillos, la comunidad del el socorro representa al 10,34% de productores
de maiz , la zona de Tunshi Grande posee un porcentaje de 8,62% que representa a los
agricultores de maiz ,las comunidades de Cuelloloma,San Antonio de Bushag y compafiia baja
que tienen un porcentaje de 6,89% de agricultores que cultivan maiz en sus fincas ,los
agricultores de las comunidades de Isinche de Infantes y la comunidad de Unalagua presentan
un porcentaje igualitario de 5,17% de los productores de maiz, asi como las comunidades de
Atocha,Cusubamba,Salatilin 'y Mulalillo presentan un porcentaje de 1,72% siendo las

comunidades con menor cantidad de agricultores que cultivan maiz

Discusidn: La concentracion de productores de maiz en las comunidades rurales es evidente,
siendo la comunidad de Tzimbuto Quincahuan y Carillo, con esto se puede conocer que en estas

comunidades hay gran produccion de maiz y variedad
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10.2.1.5. Variedades de maiz cultivadas

Figura 22
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el presente grafico muestras las distintas variedades de maiz siendo el maiz
blanco el que presenta mas demanda con un porcentaje de 70,68%, la variedad de maiz chazo
representa el 8,62%, la variedad de maiz amarillo representa el 5,17%, las variedades de maiz
negro y tusilla representa el 3,44%, las variedades de maiz dulce, mischa, guarandefio, chillo y

morocho representan el 1,74%

Discusion: De acuerdo con (Zambrano, 2021)En el Ecuador se han identificado 29 razas de
maiz; de estas, 17 pertenecen se ubican en la Sierra, generando asi la riqueza genética de esta
region ha permitido que el INIAP genere algunas variedades mejoradas con germoplasma de

maices nativos
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10.2.1.6. Numero de variedades sembradas por productor

Figura 23
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: El siguiente grafico identifica la cantidad de variedades cultivadas en cada,
siendo el 43,10% que representa a 1 sola variedad, el 27,58 % son dos variedades sembradas
en cada finca, el 20,68% son 3 tipos de variedades de maiz sembradas en cada finca, el 3,44%
representa 4 variedades sembradas por finca, el 5,17% representa 5 tipos de variedades

cultivadas en una misma unidad de produccién agropecuaria

Discusién: Los agricultores en su mayoria cultivan 1 variedad de maiz en sus unidades de
produccion, afectando en si a la perdida de diversidad de maiz en las comunidades, la
importancia de sembrar més variedades en las fincas contribuye a que exista diversidad de este
cultivo y que no se pierdan variedades



10.2.1.7. Area para cultivo de maiz

Figura 24
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Elaborado por: (Molina,2024)
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Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente diagrama los agricultores designan el

51,72% que representa un area de 501 a 2000 m, el 24,13% destina areas de 2100 a 5000 m?,

el 18,96% destina areas de 1 a 500 m?, el 3,44% destina areas de 5100 a 10000 m?, el 1,72%

representa a las areas de 10050 a 20000 m?

Discusién: La mayor superficie de produccion de maiz harinoso estd en manos de los

agricultores de la agricultura familiar campesina (AFC), con menos de dos hectareas, con

limitado o ningln acceso a los principales factores productivos: crédito, semilla certificada,

agua de riego, mecanizacion y asistencia técnica (Zambrano, 2021)



10.2.1.8. Cantidad de semilla de maiz

Figura 25
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Elaborado por: (Molina,2024)

39

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 68,96% los agricultores
ocupas de 1 a 20 Ib, el 22,41% ocupa 21 a 40 Ib, el 3,44% ocupan de 41 a 60 Ib, el 3,44% ocupa

81a100 Ib, el 1,72% ocupa 61 a 80 Ib

Discusion: Segun el autor (Zambrano, 2021)para el cultivo de maiz Se requiere de

aproximadamente 30 kg de semilla por hectérea
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10.2.1.9. Rendimiento de la cosecha de maiz

Figura 26
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 44,82% corresponde a un
rendimiento de 1 a 10 qq, el 43,10% cosechan de 10,5 a 20 qq, el 8,62% son 20,5 a 30 qq, el
1,72% corresponden a los agricultores que obtienen un rendimiento de 30,5 a 40 qq y de 40,5
as50qq

Discusion: De acuerdo con (Cajamarca, 2022) la Sierra se siembra mayoritariamente
variedades de maiz de libre polinizacion de grano suave o harinoso, que tiene un rendimiento
promedio de 0,82 t ha-1
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10.2.1.10. Uso de la cosecha de maiz

Figura 27
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Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: Como muestra el siguiente los agricultores destinan un porcentaje de 47% de
su cosecha para la venta, un 16% guardan para semilla, un 35% lo destinan para el consumo y
el 2% para otros destinos
Discusion: De acuerdo con (Zambrano, 2021) la comercializacion del maiz en la provincia en
su mayoria depende de la oferta y demanda. El choclo se destina principalmente a mercados de
Riobamba, Ambato y Guayaquil. Del lote total, 1/3 de la parcela se la destina para la cosecha

en seco, misma que utilizara como semilla para la proxima campafia
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10.2.2. Cultivo de papa
10.2.2.1. Productores de papa por provincia

Figura 28
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Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el siguiente diagrama se puede observar que la mayor concentracion de
productores de para se ubica en el canton de Chimborazo con un porcentaje de 52%, mientras
que en la provincia de Cotopaxi obtiene un porcentaje de 48%
Discusion: la produccion de papa en Chimborazo bordea las 113.588 toneladas métricas por
hectarea (ha). La provincia tiene una superficie cosechada de 7.241 ha y un rendimiento del

cultivo promedio de 15,3 toneladas métricas por hectérea (El Telegrafo, 2017)
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10.2.2.2. Productores de papa por canton

Figura 29
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Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 48% representa el canton
salcedo, el 32% representa al canton Riobamba, el 18% identifica al canton Guamote, el 2%

representa al canton Pujili

Discusion: En la Chimborazo se cultiva la papa en los nueve cantones, especialmente en
Riobamba, Colta y Guamote (El Telegrafo, 2017)



44

10.2.2.3. Productores de papa por parroquia

Figura 30
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Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que la parroquia con mas productores
de papas es Cusubamba con un porcentaje del 46%, el 26% representa la parroquia de Licto, el
18% la parroquia de Palmira, el 6% la parroquia de Punin y el 4% la parroquia de Mulalillo

Discusidn: De acuerdo con los resultados obtenidos de la encuesta se evidencia que la parroquia
de Cusubamba perteneciente a la provincia de Cotopaxi posee mas cantidad de productores de
papa, mientras que en la provincia de Chimborazo la parroquia que cuenta con mas productores

es Licto
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10.2.2.4. Productores de papa por comunidad

Figura 31
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que en la comunidad de Atocha se
encontrd el 16% de productores de papa, el 12% representa a la comunidad de Carillos, en las
comunidades de Tzimbuto Quincahuan, Galte Yanarumi, Cusubamba a tienen el mismo
porcentaje del 10%, en las comunidades de Gulalag, Galte Yaguachi, Cuelloloma se evidencio
un porcentaje del 8% y de igual manera en las comunidades de Tunshi Grande, Llactahurco,

Compafiia Baja presento un porcentaje del 6%

Discusion: las provincias de Cotopaxi y Chimborazo son provincias productoras de papas, ya
que cuentas con las condiciones a adecuadas para el establecimiento del cultivo, con el
levantamiento de informacion se determiné que la comida de atocha es una comunidad de gran

produccion de papa en la zona de Cotopaxi
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Figura 32
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Elaborado por: (Molina,2024)
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Interpretacion: en el siguiente grafico se muestra las variedades sembradas por los agricultores

el 22% representa a la variedad de super chola, el 16% la variedad fripapa,el 12% la variedad

suprema, el 10% la variedad chola, el 8% la variedad chaucha amarilla, el 6% las variedades

leona blanca , Cecilia, el 4% las variedades leona negra,libertad,el 4 % las variedades

unica,uvuilla,gabriela,coneja,chaucha roja ,bolona

Discusién: De acuerdo con (Cuesta, 2022) ,en el Ecuador es uno de los centros de mayor

diversidad de papa en el mundo. El INIAP ha colectado y caracterizado la gran diversidad de

papas nativas, silvestres y mejoradas presentes en el pais, se estima que existen mas de 550

nativas y 17 especies silvestres, las cuales son conservadas por el INIAP y una parte es usada

en el programa de mejoramiento.
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10.2.2.6. NUmero de variedades de papas sembradas por productor
Figura 33,numero de variedades sembradas
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede evidenciar el nimero de variedades sembradas
por finca, el 34% siembra 1 variedad, el 28% siembra 2 variedades, el 24% siembra 3
variedades, el 8% siembran 5 variedades y el 6% siembra 4 variedades por finca

Discusién: De acuerdo con los datos obtenidos de los 154 encuestados, se puede evidenciar
que la mayor parte de agricultores que cultivan papas siembran de 1 a 3 variedades de papas en
sus fincas, esto da a entender que no hay una diversidad de papas en las unidades de produccién

agropecuaria
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10.2.2.7. Area de cultivo de papa

Figura 34
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar las areas que destinan para el cultivo
de papa el 40% representa a las areas de 501 m? a 2000 m?, el 32% las areas de 2100 m? a 5000
m?, el 20 % a las areas de 1 m? a 500 m?, el 8% las areas de 5100 m? a 1000 m? y el 0%
representa a las areas de 10050 m? a 20000 m?

Discusidn: De acuerdo la investigacion de (Cuesta, 2022),en el Ecuador el 76% de la superficie
es cultivada en &reas menores a 5 ha. En areas urbanas el consumo per cépita de papa es de 22

kg /afio, mientras que en zonas rurales este valor puede ser méas del doble.
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10.2.2.8. Cantidad de semilla de papa

Figura 35
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 56% de los agricultores
utilizan de 1 a 3 qq para la semilla, el 22% utiliza de 4 a 6 qq, el 10% usa 7 a 9 qq, el 8% usa
10a12 qq, el 4% utiliza 13a15qq

Discusidn: Segun el autor (Cuesta, 2022),en el Ecuador, los productores de papa tienen la idea
de gue para sembrar una hectarea de esta planta se requieren 20 gq. de semilla; este concepto
les induce a calcular la superficie de siembra, en base a la cantidad total de semilla empleada.
En maés de una ocasion, algunos agricultores se han sorprendido cuando se ha dicho que en una

hectéarea de siembra pueden entrar mas de treinta quintales
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10.2.2.9. Rendimiento de la cosecha de papa

Figura 36
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que los agricultores obtienen un
rendimiento del 38% que son 40,5 a 50 qqg, el 26% son 1 a 10 qq, el 20% el 10,5 a 20 qq, el
14% son 20,5 a 30 qq, el 2% son 30,5 a 40 qq

Discusidn: De acuerdo con (Cuesta, 2022),en Ecuador, la produccion nacional en el afio 2021
fue de 244,749 toneladas, con una superficie cosechada de 19,088 hectéreas y un rendimiento
promedio de 12.82 t/ha
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10.2.2.10. Uso de la cosecha de papa

Figura 37
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el presente grafico se puede observar los porcentajes que destinan los
agricultores del rendimiento de cosecha el 54,66 es destinado para la venta, el 24,58% es
destinado para consumo, el 11,78% es destinado para semilla y el 6,46 es destinado para otros
destinos

Discusién:De acuerdo con el autor (Guzman, 2015),el cultivo de papa (Solanum tuberosum)
es en nuestro pais la principal fuente de ingreso econémico para los agricultores de la zona alto
andina, el 88% de produccion esta dada por los pequefios agricultores, mientras que el 12% lo
conforman los grandes agricultores. -El cultivo de papa vincula a 88130 productores en el pais,
ademas 250.000 personas estan involucradas directa o indirectamente con el cultivo y se reporta

un consumo percéapita de 31.8 kg/afio.
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10.2.3. Cultivo de Melloco

10.2.3.1. Productores de Melloco por provincia

Figura 38
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 54,34% corresponde a la

provincia de Chimborazo, el 45,65 % corresponde a la provincia de Cotopaxi

Discusion: De acuerdo con (C. Caicedo, 2014) ,en las provincias de Cotopaxi y Chimborazo,
zonas importantes de produccion de melloco, principalmente se siembra en los meses de entre

octubre y diciembre
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10.2.3.2. Productores de melloco por cantén

Figura 39
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 36,95% corresponde al canton
Riobamba, el 30,43% corresponde al canton Salcedo, el 19,56% corresponde a el canton
Guamote y el 13,04% corresponde al canton Pujili

Discusién: Segun datos obtenidos del levantamiento de informacion el cantén Riobamba tiene
mas productores del cultivo de melloco, de igual manera el canton salcedo en la provincia de

Cotopaxi presenta gran cantidad de agricultores que se dedican a la produccion de melloco
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10.2.3.3. Productores de melloco por parroquia

Figura 40
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente gréafico se puede observar las parroquias de Cusubamba y Licto
corresponden al 32,60% de productores de melloco, el 19,56% corresponde a la parroquia de
Palmira, el 10,86% corresponde a el canton Pujili, el 2,17% corresponde a las parroquias de

Cacha y Punin

Discusién: Las parroquias de Cotopaxi y Chimborazo presentan productores de cultivo de
melloco siendo la parroquia de Licto la parrogquia con mas concentracion de productores de
dicho cultivo, mientras que en las parroquias de Cacha y Punin hay menor cantidad de
productores
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Figura 41
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Elaborado por: (Molina,2024)
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Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico la comunidad de Tzimbuto

Quincahuan tiene un porcentaje del 30,43% de productores de melloco, el 26,08% corresponde

a la comunidad de Atocha, el 19,56% corresponde a la comunidad de Galte Yaguachi, el 6,5%

corresponde a la comunidad de Yacubamba, el 4,34% representa a la comunidad de Yanahurco,

el 2,17% corresponden a las comunidades de San Antonio de Bushag, Llactahurco, Isinche de

Infantes, Gulalag, Cusubamba, Cuelloloma

Discusion: De acuerdo con bibliografia revisada el cultivo de melloco tiene mayor produccion

en las provincias de Chimborazo y Cotopaxi, de las comunidades en estudio podemos decir que

Tzimbuto Quincahuan y Galte Yaguachi son comunidades productoras de melloco, la

comunidad de Atocha esta ubicada en la provincia de Cotopaxi, por lo tanto, es una comunidad

de produccion de melloco
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10.2.3.5. Variedades de melloco cultivadas

Figura 42
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar las variedades de melloco sembradas
por los agricultores el 39,13% es la variedad melloco amarillo, el 17,39% siembra la variedad
de melloco rosado, el 15,21% representa siembra la variedad melloco gallo, el 13,04% siembra
la variedad melloco rojo, el 8,69% siembra la variedad melloco pintén, el 6,52% siembra la

variedad melloco blanco

Discusion: Segun (INIAP, 1994) y Programa de Cultivos Andinos del INIAP, luego de
aproximadamente siete afios de investigaciones en melloco, selecciono dos variedades: Puca-
Melloco y Quillu Melloco, en la investigacion realizada, no encontré variedades mejorada, solo
variedades como melloco rojo, melloco amarillo, melloco pintén, melloco rosado, melloco

gallo
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10.2.3.6. Numero de variedades de melloco sembradas por productor

Figura 43
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar el nimero de variedades de melloco
sembradas por los productores en sus fincas, el 54,34% siembran 2 variedades, el 30,43%
siembra 1 variedad, el 15,21% siembran 3 variedades

Discusidn: Segun la informacién levantada los productores de melloco, cultivan 2 variedades
de melloco es cada finca, de acuerdo a los datos obtenidos se puede determinar la poca

diversidad de cultivos andinos por que los agricultores no tienen mas de 3 variedades
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10.2.3.7. Area de cultivo de melloco

Figura 44
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico las areas designadas por los
productores para el cultivo de melloco es del 43,48% que representa a las areas de 1 m? a 500
m?, el 26,08% designa areas de 2100 m? a 5000 m?, el 17,39% designa areas de 501 m? a 2000
m?, el 13,04% designa areas de 5100 m? a 10000 m?, el 0% no designa areas de 10050 m? a
20000 m?

Discusién: Segun (EL COMERCIO, 2022)Las zonas de produccion del melloco en la Sierra

centro estan en Cotopaxi, Tungurahua y Chimborazo con al menos 220 hectareas de cultivo
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10.2.3.8. Cantidad de semilla de melloco

Figura 45
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 65,21% utilizade 1 a 20 Ib, el
19,56% utiliza 81 a 100 Ib, el 8,69% utiliza de 41 a 60 Ib, el 6,52% utiliza 21 a 40 Ib y el 0%
no utilizade 61a 80 Ib

Discusion: Segun (C. Caicedo, 2014) ,la cantidad de semilla recomendada varia de 450 a 675
kg/ha (10 a 15 qq)



10.2.3.9.

Figura 46
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Elaborado por: (Molina,2024)
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40,5a50qq

60

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar el rendimiento de cosecha de melloco

obtenido por los productores, el 71,73% corresponde a un rendimiento de 1 a 10 qq, el 13,04%
es 10,5 a 20 qq el 6,52% a un rendimiento de 20,5 a 30 qq y 40,5 a 50 qq, el 2,17% un

rendimiento de 30,5 a 40 qq

Discusién: Segun (C. Caicedo, 2014),la sierra ecuatoriana, en los altimos seis afios, se

sembraron entre 500 hay 1 070 ha de melloco, cuyos rendimientos estuvieron entre 2,06 y 3,17

t/ha. Esta variabilidad de rendimiento y sus niveles bajos posiblemente nos reflejan los

problemas de baja produccion que tiene este cultivo
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10.2.3.10. Uso de la cosecha de melloco

Figura 47
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar el porcentaje que destinan de la
cosecha siendo el 45,13% para consumo, el 33,66% para venta, el 11,86% para semilla y el

9,41 % para otros destinos

Discusidn: De acuerdo con los resultados obtenidos se puede mencionar que la mayor pare del
rendimiento de la cosecha de melloco es destino para la alimentacién de las familias de los

productores, una segunda parte se destina para la venta ya que ayuda en la economia familiar
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10.2.4. Cultivo de Fréjol
10.2.4.1. Productores cultivo de Frejol por provincia

Figura 48
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que la provincia de Chimborazo
presenta un porcentaje de 51,16% de productores del cultivo de fréjol y en la provincia de

presenta un porcentaje de 48,83%

Discusidn: Segun (Torres, 2013),el 95% del frijol que se cultiva en el Ecuador, se cultiva en
las provincias de la Sierra, las siembras se ubican entre los 1,000 y 2,800 metros sobre el nivel
del mar, con una amplia variacion de tipos de suelo, sistemas de cultivo, condiciones climaticas

y manejo agrondmico y problemas de produccion y rendimientos unitarios
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10.2.4.2. Productores de Fréjol por cantén

Figura 49
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 51,16% corresponde al
cantén Riobamba, el 32,55 % corresponde al canton Salcedo, el 16,27% corresponde al cantdn
Pujili

Discusién: Segun los datos obtenidos en la provincia de Chimborazo el canton Riobamba
contienen mas cantidad de productores de Fréjol, mientras que en la provincia de Cotopaxi
existen productores de melloco en el canton Salcedo y Pujili.
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10.2.4.3. Productores de cultivo de fréjol por parroquia

Figura 50
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Elaborado por: (Molina,2024)
Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 30,23% representa a la
parroquia de Licto, el 18,60% corresponde a la parroquia de Cumbijies, el 16,27% corresponde
a las parroquias de Mulalillo, Pujili, Cusubamba y el 2,32% corresponde a la parroquia de
Cacha

Discusién: De las areas de estudio de la investigacion la parroquia de Licto presenta gran
cantidad de productores de fréjol, y la parroguia de Cacha no tiene muchos productores de dicho

cultivo



10.2.4.4. Comunidad de productores de fréjol por comunidad

Figura 51
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Elaborado por: (Molina,2024)
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Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar las comunidades con productores de

fréjol en las comunidades de Tzimbuto Quincahuan y El Socorro se presenta un porcentaje del

18,60%, el 16,27% corresponde a la comunidad de Isinche de Infantes, el 11,62% corresponde

a las comunidades de Cuelloloma, Carillos, el 11,62% la comunidad de Compafia Baja, el

4,65% corresponden a las comunidades de Unalagua y Salatilin,el 2,32% las comunidades de

Tunshi Grande y Mulalillo

Discusion: Las comunidades rurales son productoras de granos andinos, en el cultivo de frejol

se ha identificado que las comunidades de Tzimbuto Quincahuan y El Socorro las comunidades

gue poseen mayores productores de fréjol



66

10.2.4.5. Variedades de fréjol cultivadas

Figura 52
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 67,44 % de productores

cultivan la variedad de fréjol canario, el 13,95% la variedad cargabello, el 6,97% las variedades

fréjol torta y fréjol rojo, el 4,65% la variedad fréjol poroto

Discusién: De acuerdo con (Torres, 2013),existen 50 especies de frijol, las variedades rojo

moteado, canario, calima negro y blanco panamito son las méas apetecidas por el mercado. El

frijol canario es conocido como el rey de los frijoles por su sabor y textura. Los granos son

grandes o medianos, semirredondos y de color amarillo. Hay varias especies parecidas que

poseen tonos amarillentos. Entre los principales estan el azufrado, el canario y el garbancillo
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10.2.4.6. NUmero de variedades de papas sembradas por productor

Figura 53
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que los agricultores el 72,09%

siembra 1 sola variedad en su finca, el 27,90% siembra 2 variedades

Discusién: Los agricultores encuestados presenta poca diversidad de variedades de fréjol en
cada unidad de produccion agropecuaria ya que solo se cultiva 1 sola variedad, esto trae

consecuencias como la perdida de variedades de frejol
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10.2.4.7. Area de cultivo de fréjol

Figura 54
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 51,72% de agricultores
designa areas de 501 m? a 2000 m?, el 24,13% corresponde a las areas de 2100 m? a 5000 m?,
el 18,96% corresponde a las areas de 1 m? a 500 m?, el 3,44% corresponde a las areas de 5100
m? a 10000 m?, el 1,72% corresponde a las 10050 m? a 20000 m?

Discusion: Segun el autor (Torres, 2013) En el pais hay 35,000 hectareas sembradas de este
grano, la Sierra Norte, con 8,000 hectéareas, es la zona de mayor produccion del grano en el
pais, la mayor parte de productores de frejol segun los resultados obtenidos destinan de 501 m?

a 2000 m? para la produccion de fréjol
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10.2.4.8. Cantidad de semilla de frejol

Figura 55
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que los productores de frejol el
90,69% utiliza de 1 a 20 Ib, el 9,30% una cantidad de 21 a 40 Ib

Discusion: De acuerdo con (Norman & Gudiel, 2004),para la siembra de primera en
monocultivo se deben distribuir 11 semillas por metro lineal en surcos separados a 50
centimetros, utilizando 56 Kg/ha. (86 Ibs./Mz) de semilla, con ello se puede alcanzar una

poblacion igual o mayor a 220,000 plantas por hectarea.
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10.2.4.9. Rendimiento de cosecha de fréjol

Figura 56
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que los agricultores poseen un
rendimiento de la produccion de fréjol del 44,82% que representa de 1 a 10 qq ,el 43,10% son
10,5a20qq ,el 8,62% corresponde a 20,5 a 30 qq, el 1,72% corresponden al porcentaje de 30,5
a40qqy40,5a50qq

Discusidn: de acuerdo con el autor (Torres, 2013),el rendimiento promedio de frijol registrado
en Ecuador es bajo, 430 kg ha-1 en monocultivo y 110 kg ha-1 cuando esta asociado con maiz,
frente al rendimiento potencial del cultivo que sobrepasa los 2,000 kg ha-1.
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10.2.4.10. Uso de la cosecha de fréjol

Figura 57
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que los productores destinan el
47,79% para la venta, el 27,29% para el consumo, el 22,18% para la semilla, el 2,74% para

otros destinos

Discusidn: Segun los datos obtenidos de los 154 productores encuestados el rendimiento de la
cosecha se destina la mayor parte para la venta, ya que aporta a la economia familiar de los
productores, también se lo destina para el consumo ya que ese aporta nutrientes que ayudan en
la alimentacion de sus productores, los agricultores también guardan la semilla para evitar la

pérdida de la variedad
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10.2.5. Cultivo de quinua

10.2.5.1. Productores de quinua por provincia
Figura 58
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que la mayor parte de productores
encuestados son de la provincia de Chimborazo con un porcentaje de 78,57%, en la provincia
de Cotopaxi se obtuvo el 21,42% de productores del cultivo de quinua

Discusion: Segun (Bolivar & Mena, 2013),en el pais se lo siembra en la Sierra en especial en
las provincias del Carchi, Imbabura, Pichincha, Cotopaxi, Tungurahua, Chimborazo y Loja
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10.2.5.2. Productores de quinua por canton

Figura 59
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 89,28% corresponde al
canton de Riobamba, el 7,14% corresponde a 7,14%, el 3,575 corresponde al canton Pujili

Discusién: La mayor parte de agricultores estan en el canton de Riobamba perteneciente a la

parroquia Chimborazo, se lo puede catalogar como una provincia donde incide cultivo de frejol
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10.2.5.3. Productores de quinua por parroquia

Figura 60
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 64,28% corresponde a la
parroquia de Licto, el 25%corresponde a la parroquia de Cacha, el 7,14% corresponde a la

parroquia de Cusubamba, el 3,57% corresponde a la parroquia de Pujili

Discusién: La parroguia de Licto de la provincia de Chimborazo de acuerdo con el
levantamiento de informacion es la que posee mas productores de quinua, mientras que en la
provincia de Cotopaxi solo se presenta en las parroquias de Pujili y Cusubamba con una minima

cantidad de productores
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10.2.5.4. Productores de quinua por comunidad

Figura 61
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que la mayor concentracion de
productores de quinua esta en la comunidad de Tzimbuto Quincahuan, el 14,28% corresponde
ala comunidad de San Miguel de Quera, el 10,71% corresponde a la comunidad de San Antonio
de Bushag, el 7,14% corresponde a la comunidad de Cuelloloma, el 3,57% corresponde a la

comunidad de Compafiia Baja

Discusion: La comunidad de Tzimbuto Quincahuan ubicada en la provincia de Chimborazo
presenta el mayor porcentaje de productores de quinua, la comunidad de Isinche de infantes

tiene un bajo porcentaje comparado a otras comunidades en estudio
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10.2.5.5. Variedades de quinua cultivadas

Figura 62
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico las variedades cultivadas por
los productores de quinua el 78,57% cultivan la variedad de quinua chaucha, el 14,28% la

variedad de quinua tunkahuan, el 3,57% las variedades de quinua blanca y quinua roja

Discusidn: De acuerdo con (Bolivar & Mena, 2013),las numerosas variedades existentes entre

las que se destacan la Tunkahuan, Ingapirca, Cochasqui, Imbaya, etc
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10.2.5.6. Numero de variedades sembradas por productor

Figura 63
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 100% de productores de

quinua solo cultivan 1 sola variedad en su finca

Discusion: La poca diversidad de quinua en pais lleva consigo el problema que los agricultores

opten por el monocultivo de quinua sembrando 1 sola variedad que sea productiva y comercial



10.2.5.7.

Figura 64
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Elaborado por: (Molina,2024)
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Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 68,96% de los productores de

quinua destina areas de 1 m2 a 500 m2, el 22,41% corresponde a las areas de 501 m2 a 2000
m2, el 3,44% corresponden a las &reas de 2100 m2 a 10000 m2 y 10050 m2 a 20000 m2, el
1,72% corresponden a 5100 m2 a 10000 m2

Discusidn: Segun (Peralta, 2009),el cultivo a desaparecido, esto indica que esta especie esta

extinguiéndose y que la superficie cosechada decrece en forma paulatina. En la actualidad la

superficie de cultivo se estima en apenas unas 900 a 1000 ha.
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10.2.5.8. Cantidad de semilla de quinua

Figura 65
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 96,42% de los agricultores
utilizan de 1 a 20 Ib, el 3,57% utilizan 21 a 40 Ib

Discusion: De acuerdo con (Nieto, 2009),él recomienda utilizar 8 a 12 kg/ha cuando la siembra
es con sembradora manual o tirada por tractor y de 12 a 15 kg/ha cuando la siembra es manual.
Si la germinacion es buena la poblacién de plantas que se obtiene es adecuada para un cultivo

comercial.
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10.2.5.9. Rendimiento de la cosecha de cultivo de quinua

Figura 66
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 100% de productores

obtienen un rendimiento de 1 a 10 qq de quinua

Discusion: Segun (Peralta, 2009),el rendimiento de cosecha de quinua es vario de 2786 a 3905

kg/ha.
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10.2.5.10. Uso de la cosecha de quinua

Figura 67
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 44,82% se destina para venta,
el 38,76% es destinado para consumo, el 14,1% es destinado para semilla y el 2,32% es
destinado para otros destinos

Discusion: Los productores de quinua del rendimiento cosechado su mayor porcentaje de
destino el de venta ya que posee un alto valor econémico ya que el valor comercial del quintal

de quinua sobre pasa los 100$, esto genera ingresos econdmicos para la familia del productor
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10.2.6. Cultivo de chocho
10.2.6.1. Productores del cultivo de chocho por provincia

Figura 68
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente gréfico se puede observar que la provincia de Chimborazo se
evidencio un porcentaje de 54,38% de productores de chocho, en la provincia de Cotopaxi se
obtuvo un porcentaje de 45,61%

Discusion: Segun el (Programa, 2016),Cotopaxi es la provincia de mayor produccion de cultivo
de este grano, especialmente en los cantones de Pujili y Latacunga, seguida por la provincia de
Chimborazo en sus cantones de Guano, Guamote, Riobamba, Colta, Alausi; y en menores
cantidades en las provincias de Azuay, Loja, Cafar, Pichincha, Imbabura, Carchi, y Bolivar.
En el Ecuador, existen dos variedades de chocho de acuerdo al INIAP: INIAP 450 Andino e
INIAP 451 Guaranguito



10.2.6.2. Productores del cultivo de chocho por cantén

Figura 69
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede evidenciar que el 48% de productores de
chocho se encuentran en el cantdn Salcedo, el 32% en el cantdn Riobamba, el 18% corresponde
al canton Guamote, el 2% corresponde al canton Pujili

Discusidn: Segun bibliografia consultada la provincia de Cotopaxi es la mayor productora de
chocho siendo asi el canton salcedo que presento mayor cantidad de productores de chocho, el

cantdn Pujili tiene un porcentaje minimo de productores

73
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10.2.6.3. Productores del cultivo de chocho por parroquia

Figura 70

productores de chocho por parroquia

>0 46

45

40

35

30 26

25

20 18
15

10 6
4

0 m B

cusubamba licto mulalillo punin palmira

6]

M parroquias

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se muestra el siguiente grafico se puede observar que el 46%
corresponde a la parroquia de Cusubamba, el 26% corresponde a la parroquia de Licto, el
18%corresponde a la parroquia de Palmira, el 6% corresponde a la parroquia de Punin, el 4%
corresponde a la parroquia de Mulalillo

Discusidn: De acuerdo con la informacion levantada la parroquia de Cusubamba posee mayor
cantidad de productores arrojando un porcentaje del 26% a diferencia de las demas

comunidades en estudio
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10.2.6.4. Productores de chocho por comunidad

Figura 71
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 31,57% representa a la
comunidad de Tzimbuto Quincahuan, el 10,52%corresponde a la comunidad de Carillos, el
8,77% corresponde a las comunidades de Galte Yaguachi y Cusubamba, el 7,01% corresponde
a las comunidades de Isinche de Infantes, Galte Yarunami, Cuelloloma, Compafiia Baja, el
5,26% representa a la comunidad de Atocha, el 1,75% corresponden a las comunidades de El

Socorro, Tunshi Grande, Llactahurco, San Miguel De quera

Discusion: Siendo la provincia de Cotopaxi la mayor productora de chocho, no existe gran
cantidad de productores en las comunidades de dicha provincia, la comunidad de Tzimbuto

Quincahuan presenta la mayor concentracién de productores
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10.2.6.5. Variedades de chocho cultivadas

Figura 72

variedades de Chocho

60
51,72413793
50
41,37931034
40

30

20

10 6,896551724
: ]
chocho andino chocho anual porotok

M variedades

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente gréafico se puede observar que el 51,72% de productores
cultivan la variedad de chocho anual, el 41,37% corresponde a la variedad de chocho andino,

el 6,89% corresponde a la variedad de chocho porotok

Discusidn: De acuerdo con (Tapia, 2019) el Ecuador cuenta con dos variedades mejoradas de
chocho. La variedad INIAP 450 andino, la cual fue obtenida por una poblacién de germoplasma
introducida del Peru, y se caracteriza por ser de tipo precoz (6 meses), de amplia adaptabilidad,
con grano de tamafio grande, de color blanco y de alto rendimiento. La especie fue liberada en
el afio de 1999 y se estima que mas del 70% de la superficie sembrada en el pais pertenece a

esta variedad de chocho.



10.2.6.6. NUmero de variedades sembradas por productor

Figura 73
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: Como se puede observar en el siguiente grafico el 98,24% de los productores
cultivan 1 sola variedad de chocho, e 1,75%cultivan 2 variedades en cada una de las unidades

de produccion agropecuaria

Discusidn: En el ecuador existe poca diversidad de variedades de chocho, esto provoca que los

agricultores solo cultiven una sola variedad de chocho en sus fincas familiares
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10.2.6.7.

Figura 74
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 42,10% de los productores

destinan areas de 1 m?a 500 m?, el 37,57% corresponde a las areas de 501 m? a 2000 m?,el
10,52% corresponde a las areas de 2100 m? a 5000 m? y 5100 m? a 10000 m?el 5,26%
corresponden a las areas de 10050 m? a 20000 m?

Discusidn: De acuerdo con la informacion levantada que las areas destinadas para el cultivo de

chocho son apenas de 1 m? a 500 m?, mostrando asi la poca produccion de dicho en las

provincias en estudio, son pocos los productores que superan areas de 10050 m? a 20000 m?



10.2.6.8.

Figura 75

cantidad de semilla de chocho

100
90  85,96491228

80

70

60

50

40

30

20

10

1a201lb

Cantidad de semilla utiliza de chocho

12,28070175

21a401lb

1,754385965

812100 Ib

0 0

41a601b 61a801lb

M cantidad de semilla

Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente gréfico se puede observar que el 85,96% de los productores de
chocho utilizan de 1 a 20 Ib, el 12,28% utilizan de 21 a 40 Ib, el 1,75% utilizan de 81 a 100 Ib

Discusién: De acuerdo con (Peralta, 2009),la cantidad de semilla utilizada para la siembra

tienen mucha variabilidad al comparar las provincias de Cotopaxi (30 a 65 kg/ha)
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10.2.6.9. Rendimiento de cosecha de chocho

Figura 76
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que el 84,21% corresponde a un

rendimiento de 1 a 10 qq, el 15,78% corresponde al rendimiento de 10,5 a 20 qq

Discusidn: De acuerdo con (M. Caicedo, 2015),el rendimiento del cultivo de chocho depende
de la como es el caso de la variedad de chocho andino, esta variedad es superior en un 183% al

rendimiento promedio de ecotipos locales (1350 a 1500 kg/ha)



10.2.6.10. Uso de la cosecha de chocho

Figura 77
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Elaborado por: (Molina,2024)

Interpretacion: En el siguiente grafico se puede observar que los productores destinan el
61,69% para venta, el 23,01 se destina para venta, el 11,67% se destina para semilla, el 2,97 se

destina para otros

Discusion:De acuerdo con (Torres, 2013),en el Ecuador, el consumo de frijol por persona es
de 4 kg, un valor relativamente bajo si se lo compara con otros paises de Latinoamérica, los

agricultores destinan la mayoria para la venta y para consumo y un poco cantidad para la semilla
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10.3. Resumen de 2 dimensiones

Tabla 3

Resumen de resultados de cuestionario 1

82

Resumen de cuestionario 1

Genero

El 69,48% son mujeres

Provincia

El 52,59 son de la provincia de Cotopaxi, el
47,40% pertenecen a la provincia de
Chimborazo

Canton

El 44,15 % pertenecen al canton Salcedo y el
39,45 % pertenecen al canton Riobamba

Parroquia

Las parroquias con mas productores fueron
Cusubamba con el 36,36% y Licto con el
22,07%

Comunidad

La mayor parte de productores pertenecen a
la comunidad de Tzimbuto Quincahuan y
12,98% pertenecen a la comunidad de Carillo

Tenencia de tierra

El 95,45% de las areas unidades de
produccidn son tenencia propia

Avrea de Produccion

El 36,37% de los productores poseen UPAS
de 5001 m?a 10000 m?

Porcentajes de areas de produccion

El 39,43% de los productores destinan de sus
tierras para uso agricola

Especies horticolas que cultiva

El 38,96% de los agricultores no cultivan
especies horticolas, el 36,36% cultiva
especies como: col, espinaca, lechuga,
zanahoria

Area horticola

El 38,96%de los productores no destinan
ninguna area para uso horticola ya que no
cultivan ,31,16% destinan areas de 10 m? a
200 m?

Uso de especies horticolas

El 35,71% de los productores destinan para
consumo y venta las especies horticolas

Especies de animales de crianza que posee

El 54,54% de los productores poseen ganado
vacuno

Uso de especies animales

El 54,91% de los productores destinan para
consumo y venta

Especies de pastos

El 62,49% de los productores poseen pastos
de alfalfa

Area de pastizales

El 57,14% de los productores tienen areas de
500 m?a 5000 m?

Uso de pastos

El 90,90% de los pastos se destina para la
alimentacion de los animales

Elaborado por (Molina,2024)




Tabla 4

Resumen de resultados de cuestionario 2

Resumen de Cuestionario 2

Cultivos andinos

el 37,66% de los productores cultivan maiz, el 37,01% cultivan
papas

productores de maiz
por provincia

El 55,17% pertenecen a la provincia de Chimborazo

productores de maiz
por canton

El 56,89% pertenecen al canton Riobamba

productores de maiz
por parroquia

El 36.20% pertenecen a la parroquia Licto

productores de maiz
por comunidad

El 22,41% pertenecen a la comunidad Tzimbuto Quincahuan

Variedades de maiz
cultivadas

El 70,68% de productores siembran la variedad de maiz blanco

Numero de variedades
sembradas por
productor

El 43,10% siembran una sola variedad en la finca

Area de cultivo de
maiz

El 51,72% de productores cultivan areas de 500 m? a 2000 m?

Cantidad de semilla de
maiz

El 68,96% utilizande 1 Iba 20 Ib

Rendimiento de
cosecha de maiz

El 44,82% obtiene un rendimiento de 1 qg a 10 qq

Uso de cosecha de
maiz

El 47% de la cosecha se destina para la venta

productores de papa
por provincia

El 52% pertenecen a la provincia de Chimborazo

productores de papa
por canton

El 48% pertenecen al cantdn Salcedo

productores de papa
por parroquia

El 46% pertenecen a la parroquia Cusubamba

productores de papa
por comunidad

El 16% pertenecen a la comunidad Atocha

Variedades de papa
cultivadas

El 22% de productores siembran la variedad super chola

Numero de variedades
sembradas por

productor El 34% siembran una sola variedad en la finca

Area de cultivo de

papa El 40% de productores cultivan areas de 501 m? a 2000 m?
Cantidad de semilla de

papa El 56% utilizan de 1 qq a 3qq

Rendimiento de
cosecha de papa

El 38% obtiene un rendimiento de 40,5 qq 50 qq

Uso de cosecha de
papa

El 54,66% de la cosecha se destina para la venta
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productores de melloco
por provincia

El 54,34% pertenecen a la provincia de Chimborazo

productores de melloco
por canton

El 36,95% pertenecen al canton Riobamba

productores de melloco
por parroquia

El 32,600% pertenecen a las parroquias Licto y Cusubamba

productores de melloco
por comunidad

El 30,43% pertenecen a la comunidad Tzimbuto Quincahuan

Variedades de melloco
cultivadas

El 39,13% de productores siembran la variedad de melloco amarillo

Numero de variedades
sembradas por
productor

El 54,34% siembran dos variedades en la finca

Area de cultivo de
melloco

El 43,48% de productores cultivan areas de 1 m? a 200 m?

Cantidad de semilla de
melloco

El 65,21% utilizande 1 Iba 20 Ib

Rendimiento de
cosecha de melloco

El 71,73% obtiene un rendimiento de 1 qg a 10 qq

Uso de cosecha de
melloco

El 45,13% de la cosecha se destina para consumo

productores de fréjol
por provincia

El 51,16% pertenecen a la provincia de Chimborazo

productores de fréjol
por canton

El 51,16% pertenecen al canton Riobamba

productores de fréjol
por parroquia

El 30,23% pertenecen a la parroquia Licto

productores de fréjol
por comunidad

El 18,60% pertenecen a las comunidades de Tzimbuto Quincahuan
y El Socorro

Variedades de
fréjolcultivadas

El 67,44% de productores siembran la variedad de fréjol canario

Numero de variedades
sembradas por

productor El 72,09% siembran una sola variedad en la finca

Area de cultivo de

fréjol El 51,72% de productores cultivan areas de 501 m? a 2000 m?
Cantidad de semilla de

fréjol El 90,69% utilizan de 1 Ib a 20 Ib

Rendimiento de
cosecha de fréjol

El 44,82% obtiene un rendimiento de 1 qg a 10 qq

Uso de cosecha de
fréjol

El 47,79% de la cosecha se destina para la venta

productores de quinua
por provincia

El 78,57% pertenecen a la provincia de Chimborazo

productores de quinua
por canton

El 89,28% pertenecen al canton Riobamba

productores de quinua
por parroquia

El 64,28% pertenecen a la parroquia Licto
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productores de quinua
por comunidad

El 50,71% pertenecen a la comunidad Tzimbuto Quincahuan

Variedades de quinua
cultivadas

El 78,57% de productores siembran la variedad de quinua chaucha

Numero de variedades
sembradas por

productor El 100% siembran una sola variedad en la finca

Area de cultivo de

quinua El 68,96% de productores cultivan areas de 500 m? a 2000 m?
Cantidad de semilla de

quinua El 96,42% utilizan de 1 Ib a 20 Ib

Rendimiento de
cosecha de quinua

El 100% obtiene un rendimiento de 1 qq a 10 qq

Uso de cosecha de
quinua

El 44,82% de la cosecha se destina para la venta

productores de chocho
por provincia

El 54,38% pertenecen a la provincia de Chimborazo

productores de chocho
por canton

El 48% pertenecen al cantdn Salcedo

productores de chocho
por parroquia

El 46% pertenecen a la parroquia Cusubamba

productores de chocho
por comunidad

El 31,57% pertenecen a la comunidad Tzimbuto Quincahuan

Variedades de chocho
cultivadas

El 51,72% de productores siembran la variedad de chocho anual

Numero de variedades
sembradas por
productor

El 98,24% siembran una sola variedad en la finca

Area de cultivo de
chocho

El 42,10% de productores cultivan areas de 1 m? a 500 m?

Cantidad de semilla de
chocho

El 85,96% utilizande 1 Iba 20 Ib

Rendimiento de
cosecha de chocho

El 84,21% obtiene un rendimiento de 1 qq a 10 qq

Uso de cosecha de
chocho

El 61,69% de la cosecha se destina para la venta
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11. CONCLUSIONES

« La situacion actual de las unidades de produccién agropecuarias muestra que el 60,48%
de productores son mujeres, el 95,45% de las propiedades de los productores son de
tenencia, el uso de la tierra para la actividad agricola marca un porcentaje de 39,43%, se
evidencia un porcentaje de 38,96% no cultivan especies horticolas, los agricultores que

tienen animales y hortalizas su importancia principal es para consumo y venta

» Enlas areas de produccion agropecuaria se cultivan seis tipos de cultivos andinos: papa,
melloco, maiz, frejol, quinua, chocho; estos cultivos son importantes por sus aportes
nutricionales y econdémicos a la economia familiar; se pude evidencias que tres cultivos
tienen mayor preferencia el 36,66% corresponde a maiz, el 32,46% es el cultivo de papa, el
37,07% corresponde al cultivo de chocho,las variedades sembradas son mejoras y nativas,
los agricultores no presentan diversidad de cultivos en las fincas ya que solo cultivan una
variedad de cada especie y fomentan el monocultivo, el rendimiento de la cosecha los

agricultores lo destinan para la venta.

12. RECOMENDACIONES

e Serecomienda capacitar a los productores sobre el beneficio de mantener la diversidad
de cultivos andinos en las Unidades de produccién Agropecuaria, ademas incentivar el
cultivo de especies horticolas en los hogares de productores y capacitar sobre la equidad
de género dentro de las unidades de Produccion Agropecuaria

e En la provincia de Cotopaxi se debe impulsar el cultivo de quinua ya que no tiene
mucha apreciacion por los agricultores y no existe variedad de este cultivo, también
con ayuda de la fundacion promover a los agricultores el uso de nuevas variedades de

los cultivos
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